

Handläggare
Mats Christenson
Telefon: 08-50812201**Till**
Miljöförvaltningen

Kontorsremiss Strategi för Stockholms utomhusbelysning

Svar på kontorsremiss, Dnr 2023-28167

Bakgrund

Kommunfullmäktige gav i budgeten för 2023 miljö- och hälsoskyddsnämnden i uppdrag att i samarbete med kommunstyrelsen, trafiknämnden och stadsdelsnämnderna ta fram en strategi för stadens utomhusbelysning.

Arbetet med "Strategi för Stockholms utomhusbelysning" har pågått under 2023. En remissversion av strategin har nu tagits fram som de olika remissinstanserna har möjlighet att lämna synpunkter på.

Syftet med strategin är att möjliggöra ett stadsövergripande och gemensamt arbetssätt och synsätt för stadens utomhusbelysning. Strategin behandlar utomhusbelysning i relation till följande fem fokusområden:

- biologisk mångfald
- energi- och resurseffektivisering
- ljusföroreningar
- gestaltning och upplevd stadsbild samt
- trygghet och säkerhet.

Efter inkomna synpunkter på kontorsremissen kommer strategin att revideras och uppdateras. Därefter ska strategin beslutas i berörda nämnder (miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden trafiknämnden, samtliga stadsdelsnämnder och i kommunstyrelsen) innan den går upp till KF för antagande.

Miljöförvaltningen önskar svar på kontorsremissen senast den 12 februari 2024.

Kontorsremissen besvaras med detta yttrande samt med bifogad svarsbilaga.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att det är positivt att staden tar fram en strategi för Stockholms utomhusbelysning som bland annat syftar till att erbjuda god belysning för invånarna och besökare, spara energi samt ger goda förutsättningar för den biologiska mångfalden.

Förvaltningen inser att det i många fall kan vara en utmaning att jämka ihop de olika krav som ställs då ny belysning ska anläggas eller befintlig bytas ut men ställer sin förhoppning till att strategin kan utgöra en vägledning i dessa fall.

Vilket också anges i remissen, är det vid val av belysning viktigt att tänka långsiktigt och att hänsyn tas till efterföljande drift och underhåll. Produkter och lösningar ska i möjligaste mån väljas så att de enkelt går att drifta, underhålla eller bytas ut, helt eller delvis.

Då stadsdelsförvaltningarna har ett mycket begränsat ansvar för utomhusbelysningen inom staden (bollplaner för spontan användning och vid vissa lekplatser/parklekar) är det för förvaltningens del viktigt att stöd erbjuds vid genomförandet av belysningsåtgärder då rätt kompetens i dessa frågor saknas inom förvaltningen.

I förslaget anges att för att strategin ska få genomslag bör de särskilt berörda förvaltningarna och bolagen tar fram en plan för hur de beskrivna fokusområdena och åtgärdsförslagen kan förankras och genomföras inom respektive verksamhet. Det rekommenderas vidare att varje förvaltning och bolag tar fram ett vägledande dokument, förslagsvis en aktivitets- och åtgärdsplan som beskriver hur den aktuella verksamheten kan arbeta med utomhusbelysning utifrån denna strategi. Förvaltningen vill i detta sammanhang lyfta behovet av att få stöd i detta arbete då kompetens i belysningsfrågor är mycket begränsad inom förvaltningen.

Utöver föreslagen strategi, har förvaltningen uppmärksammat att det inom staden förs en diskussion att stadsdelsnämnderna ansvarar för belysningsfrågor ska överföras till trafiknämnden. Förvaltningen anser att det vore positivt med en sådan omorganisation då belysningsfrågorna då skulle kunna hanteras mer enhetligt och rationellt.

I svarsbilagan anges specifika synpunkter som berör olika typer av belysningslösningar.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilaga
Svarsbilaga.